
KRALOVICKÝ OBZOR
Měsíčník Městského úřadu Kralovice – ŘÍJEN 2020 | Ročník 65 (První číslo vyšlo 8. října 1905) | Příští číslo vyjde 7. listopadu | Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané.
V tomto čísle Kralovického obzoru připomínáme 

dvě jubilea našich novin. Je pozoruhodné, že první 
tiskovina pro Kralovice a okolí vyšla před více než 
sto lety. Její výrobu později pozastavily obě svě-
tové války a po té druhé byla obnovena až v roce 
1990. Od tohoto data ale vychází nepřetržitě. A je 
cílem všech, kteří se o její vydávání aktuálně sta-
rají, aby se “dožila“ dalších jubileí.

Na konec měsíce jsou naplánovány vzpomín-
kové akce k výročí vzniku republiky a připomenutí 
konce I. světové války. Pevně věřím, že se i na-
vzdory nejrůznějším opatřením ohledně epidemie 
koronaviru budou konat. Půjde o krátká setkání, 
ale podle mého názoru zároveň o nezbytné připo-
menutí důležitých událostí v historii nejen našeho 
národa. Těším se na Vaši účast.

Příjemné a  pokud možno nezavirované dny 
Vám přeje

Karel Popel, starosta města

Cestářské mistrovství: domácí řidič má bronz 
Václav Kopta (SÚS Kralovice) postoupil ze třetího místa až na mezinárodní šampionát 

Kralovice – Naše město bylo dějištěm 3. mis-
trovství republiky v cestářském rodeu. To 
bylo vzhledem k  epidemiologické situaci 
přesunuto z Plzně do areálu střediska SÚS 
v  Kralovicích. Zajímavé výkony bohužel, 
právě s ohledem na koronavirová opatření, 
tak zůstaly utajeny divákům.

Dvoudenní klání zahájilo finále Plzeňského 
kraje, o den později v pátek 4. září přišel na 
řadu zmiňovaný republikový šampionát. 

Šlo o jízdu zručnosti s předepsanými pře-
kážkami (viz menší foto K. Popela): projetí 
mezi tyčemi, přejetí rovné vodicí čáry pra-
vými koly obou náprav, shození sněhovou 
radlicí pouze horní pneumatiky ze dvou na 
sebe položených, projetí prudkého oblouku 
mezi kužely, posunutí dvou sudů ve vy-
mezeném čtverci (opět radlicí), couvání do 
pomyslné garáže, průjezd prudkým S – ob-
loukem, zastavení pravým předním kolem ve 
čtverci 1 x 1 m a průjezd do cíle. Za každou 

chybu se k výslednému času přičítala penali-
zace 10 vteřin, výsledný součet časů ze dvou 
jízd určil konečné pořadí. 

Krajského kola se zúčastnilo 38 soutěží-
cích a na mistrovství republiky postoupili 
dva nejlepší: Roman Melka (Horažďovice) 
a  Josef Kořínek (Stříbro). Plzeňský kraj ja-
kožto pořadatel měl možnost vyslat na šam-
pionát navíc třetího zástupce – a to byl do-
mácí Václav Kopta. 

V celorepublikovém kole se utkalo 14 soutě-
žících ze sedmi krajů (Plzeňský, Jihomoravský, 
Jihočeský, Liberecký, Karlovarský, Pardubický 
a Vysočina). První tři borci opět postoupili výš 

– již do mezinárodního kola, které proběhne v 
Bratislavě. Vedle vítězného Karla Konečného 
(Jihomoravský kraj) a  druhého Jan Kándla 
(Jihočeský kraj) se třetím postupujícím stal 
i celkově bronzový Václav Kopta z Kralovic 
(na větším snímku zcela vpravo).

Petr Vomáčka

Z OBSAHU ČÍSLA
Str. 2 Zprávy z radnice; Investiční akce

Str. 3 Kralovičtí kupci ve 

vzpomínkách Vojtěcha 

Širokého; Novinky z muzea

Str. 4 Sport: Turnaj ovládli domácí; 

Pozvánky na říjen

Obzor slaví: vychází 65. ročník
Kralovice – Kralovický obzor slaví dvě „půl-
kulatá“ jubilea. V říjnu uplyne 115 let od 
vydání vůbec prvního čísla. Od té doby no-
viny nebyly tištěny zcela pravidelně, sečte-
me-li ale jednotlivá léta, kdy vycházely, je 
letošní ročník pětašedesátým. První číslo 
listu pro Kralovice a okolí pod názvem Nový 
obzor vyšlo 8. října 1905. Po třech letech 
byl tento čtrnáctideník přejmenován na 
Kralovický obzor a za další rok začal vychá-
zet dokonce jako týdeník. Jeho výroba byla 
c. a k. rakousko-uherskou vládou zakázána 
15.  srpna 1915 (prvních 11 ročníků). Po 
první světové válce bylo vydávání listu ob-
noveno v roce 1920.

Kralovický obzor následně vycházel ne-
přetržitě až do roku 1942 (dalších 23 roč-
níků), kdy bylo jeho vydávání pozastaveno 
především z ekonomických důvodů – nedo-
statku papíru apod. Po druhé světové válce 
už ale obnoven nebyl.

Stalo se tak po dlouhých osmačtyřiceti le-
tech v r. 1990: list s názvem Nový kralovický 
obzor vyšel v květnu a od té doby je tištěn 
dodnes (31 ročníků) – od r. 1998 jako mě-
síčník. Jen v roce 2007 zmizelo z jeho názvu 
slovíčko „Nový“. 

Popřejme tedy listu do dalších let hodně 
příznivých událostí pro dobré zprávy a spo-
kojené čtenáře. (kpo)

Rouškový koncert
Kralovice – V  pondělí 14.  září uspořádal 
Spolek Gryspek s  Římskokatolickou far-
ností Kralovice dlouho avizovaný koncert 
Ivana Ženatého s komorním klasicistním 
orchestrem Ensemble 18+ v kralovickém 
kostele sv. Petra a  Pavla v  rámci Letního 
barokního festivalu 2020. V složité pande-
mické koronavirové situaci bylo malým zá-

zrakem, že se koncert uskutečnil. Odměnou 
menšímu publiku, než na jaké jsme byli po 
loňském velmi úspěšném zářijovém kon-
certu připraveni, byl úžasný umělecký zá-
žitek, kterému dominoval krásný zvuk hou-
slí Giuseppe Guarnieriho „del Gesu“ z roku 
1740 v rukou nejvýznamnějšího českého 
houslisty současnosti. (ts)

KRÁTKÉ ZPRÁVY:
OD 5. ŘÍJNA PŮSOBÍ v I. patře domu č. p. 1 
na Masarykově náměstí poradce KB, a. s. 
a KB Modrá pyramida Stanislava Šubrtová 
(mobil 733 315 038; mail subrtova.stana@
seznam.cz).
MĚSTSKÁ KNIHOVNA v Kralovicích ve 
spolupráci s městem Kralovice zve všechny 
zájemce k  návštěvě zábavně vzdělávacího 
pořadu Akademie třetího věku. Účast není 
omezena věkem ani vzděláním. Aktuální 
pořad bude na téma: Zábavná historie me-
dicíny. Uslyšíte úsměvné historky z dějin 
lékařství se zajímavým promítáním. Dozvíte 
se, jaký recept se předepisoval v minulosti 
nejčastěji, k  čemu se v  záchranářství pou-
žíval tabákový kouř nebo proč Ludvík XIV. 

prchal před lékaři. Pořad se koná v pondělí 
5. října od 10.00 hod. v Městské knihovně 
v Kralovicích. Vstup je zdarma.

Dále si vás knihovna dovoluje pozvat ve 
čtvrtek 15. října od 18. hodin na přednášku 
Martiny Bittnerové „Božena Němcová 
a Theodora Němcová“ o vzájemném vztahu 
mezi spisovatelkou a její dcerou Theodorou. 
Vstupné je dobrovolné.
MĚSTSKÝ ROZHLAS byl v září rozšířen do 
přidružených obcí. Pravidelné vysílání bude 
od pondělí 12. října v každý všední den po-
sunuto až na 17.00 hodin. Pracujeme rovněž 
na tom, aby bylo co nejdříve možné si relaci 
následně přehrát i z webových stránek města.
VÝLOV RYBNÍKA ČERVENÁ HORA pro-
vedou členové MO ČRS Kralovice ve dnech 
ve dnech 16. až 18. října.

Jaké bylo léto  
na koupališti?

Kralovice – Sedmou sezonu bylo v provozu 
městské koupaliště. Před zahájením čin-
nosti proběhly přípravné práce – údržba 
zeleně, kompletní vyčištění usazenin na 
dně a stěnách bazénu, brouzdaliště a brodí-
tek, vyčištění plastových krytů přelivových 
žlábků, montáž a zkouška všech čerpadel ve 
strojovně a  technických jímkách, výměna 
sond u dávkovačů na chemické přísady apod. 
Byly rovněž provedeny revize elektrických 
zařízení celého koupaliště, toboganu a po-
plachové signalizace.

Léto nebylo nijak extrémně teplé a  ná-
vštěvnost zůstala mírně za loňskými čísly. 
Průměrný počet platících osob za sezonu 
byl 114 lidí/den (v r. 2019 to bylo 120), při 
přepočtu na výhradně provozní dny, kterých 
bylo letos šedesát (před rokem 67) to bylo 
150 lidí/den (loni 152).

Nejvyšší denní teplota byla 1. srpna a voda 
v bazénu ten den dosáhla teploty 25 stupňů. 
Podobné to bylo od 8. do 12. srpna, kdy rov-
něž venkovní teploty přesáhly třicítku, a tep-
lota vody nepoklesla pod 24,5 stupně.

Jiří Engelthaler, Tibor Šrámek

Porovnání jednotlivých sezon

Rok Počet otevř. dnů  počet 
platících 

max. počet 
návštěvníků/den

2014 81 (18. 6. – 6. 9.)  5 886 603 (4. srpna)

2015 82 (6. 6. – 2. 9.) 12 767 585 (7. srpna)

2016 99 (10. 6. – 16. 9.)  6 552 609 
(29. července)

2017 88 (9. 6. – 4. 9.)  9 011 671 (1. srpna)

2018 90 (8. 6. – 12. 9.) 17 013 698 (1. srpna)

2019 91 (7. 6. – 5. 9.) 10 191 656 (30. června)

2020 83 (17. 6. – 6. 9.)  9 446 609 (21. srpna)

Výročí vzniku Československa 
a připomenutí konce I. světové války – 
vzpomínková setkání v úterý 27. října:

Řemešín – 16.00 hodin, památník 
padlým v I. sv. válce

Trojany – 16.15 hodin, památník 
padlým v I. sv. válce

Bukovina – 16.30 hodin, památník 
padlým v I. sv. válce

Hradecko – 17.00 hodin, památník 
padlým v I. sv. válce

Kralovice – 18.00 hodin, památník 
padlým v I. sv. válce, nám. Osvobození

Foto: Jaromír Nový 



2 KO 10/2020 AKTUÁLNĚ / ZPRÁVY Z RADNICE

Rada města se sešla 
26. srpna na svém třináctém 
zasedání v roce 2020:
Rada města schválila: Informace o  obča-
nech města pro policejní a justiční orgány 
 Na základě výsledku poptávkového řízení 
realizaci zakázky malého rozsahu „Roční 
prodloužení záruk ITC MěÚ Kralovice“ fir-
mou Autocont a.s. za cenu 143.887 Kč bez 
DPH a uzavření kupní smlouvy s vítěznou 
firmou  Smlouvu příkazní č. 055-ZPR-
20 uzavíranou s  firmou Mazeppa s.r.o. na 
administraci zadávacího řízení veřejné za-
kázky „Kralovice – rekonstrukce Nové ulice“ 
za cenu 38.000 Kč bez DPH  Dodatek č. 1 
ke smlouvě o dílo uzavřené s firmou TR Izo-
lace, Tomáš Rykala na opravu havarijního 
stavu střešního pláště atiky na Základní 
škole Kralovice. Dodatek upravuje cenu 
opravy na 349.064 Kč bez DPH  Smlouvu 
o provádění předběžné náhradní péče o tý-
rané zvíře uzavírané s panem Robertem Je-
sínkem, předmětem smlouvy je péče o šest 
koní za cenu 2.000 Kč/koně/měsíc  Dodatek 
č. 4 ke smlouvě o nájmu zemědělských po-
zemků uzavřené se společností Kralovická 
zemědělská a.s. Dodatek zvyšuje nájemné na 
88.078 Kč za rok  Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo uzavřené s firmou Plzeňský lesopark 
a.s. na zpracování lesních hospodářských 
osnov v  zařizovacím obvodu Kralovice 
(2020-2029). Dodatek upřesňuje výměru 
LHO na 2.845,58 ha a cenu za celou plochu 
na 1,621.981  Kč  Smlouvu o  bezúplat-
ném umístění č. SUZB/6039/2020 uzaví-
ranou se společností ČEZ Distribuce a.s. na 
umístění bezdrátového místního rozhlasu 
na sloupech vedení nízkého napětí v  při-
družených částech města  Smlouvu o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
č. IZ-12-0000895/1/VB uzavíranou se 
společností ČEZ Distribuce a.s. na umístění 
kabelu vysokého napětí do pozemků města 
p.č. 5535/3, 2127/2 a 2129/2, vše v k.ú. Kra-
lovice u Rakovníka  Provedení aktualizace 
provozního řádu skládky komunálního od-
padu Kralovice firmou BRM s.r.o. za cenu 
30.000 Kč bez DPH  Žádost Loutkového di-
vadla o uspořádání divadelních představení 
na pozemku města p.č. 6061/1 v k.ú. Kralo-
vice u Rakovníka a to ve dnech 14. 9. 2020 
až 17. 9. 2020. Loutkovému divadlu nebude 
účtován poplatek za zábor veřejného pro-
stranství  Žádost Sboru dobrovolných ha-
sičů Kralovice o nákup pěti kusů zásahových 
oděvů GoodPRO FR2 FireSnake A za celko-
vou cenu 78.681 Kč včetně DPH, a to z roz-
počtu SDH  Žádost Akademického vršíčku 
Plasy z.s. o ponechání finančního příspěvku 
města na organizaci zrušeného turistického 
pochodu Gympl na cestách 2020. Finanční 
příspěvek bude využit na organizaci tohoto 
turistického pochodu v roce 2021  Žádost 
TJ Sokol Kralovice o zapůjčení stanů na fot-
balový turnaj přípravek, který se uskuteční 
dne 30. srpna 2020 na fotbalovém stadionu 
 Žádost Správy a údržby silnic Plzeňského 
kraje p.o. o  zapůjčení stanu, souprav la-
vic a stolů na akci „Cestářské rodeo 2020“, 
které proběhne na středisku v Kralovicích 
ve dnech 3. až 4. 9. 2020  Žádost Basket-
balového klubu Kožlany – Kralovice o  za-
půjčení stanu a  lavic na basketbalové tur-
naje pořádané v měsíci září 2020  Žádost 
spolku Místní dráha Rakovník – Mladotice 
z.s. o  trvalé umístění informační tabule 
o dráze Rakovník – Mladotice na pozemku 
města p.č. 5638/1 v k.ú. Kralovice u Rakov-
níka  Žádost společnosti Media Production 
s.r.o. o zábor veřejného prostranství na ná-
městí Osvobození k  umístění reklamního 
nosiče politického hnutí ANO – Plzeňský 
kraj, v termínu od 15.8.2020 do 4.10.2020, 
pro předvolební kampaň voleb do zastupi-
telstva kraje. Poplatek za zábor veřejného 
prostranství nebude účtován  Žádost ODS, 
Regionálního sdružení Plzeňského kraje, 
o  umístění reklamního nosiče na náměstí 

Osvobození v  termínu od 7.9.2020 do 
5.10.2020, pro předvolební kampaň voleb 
do zastupitelstva kraje. Poplatek za zábor 
veřejného prostranství nebude účtován  
Žádost sdružení politických stran STAN 
o  umístění reklamního nosiče na náměstí 
Osvobození v  termínu od 7.9.2020 do 
5.10.2020, pro předvolební kampaň voleb 
do zastupitelstva kraje. Poplatek za zábor ve-
řejného prostranství nebude účtován  Žá-
dost Ing. Marka Soukupa o prodloužení ter-
mínu dodání projektové dokumentace akce 

„Demontáž stávající uhelny a  novostavba 
garáže v areálu Základní školy Kralovice“ ze 
zdravotních důvodů do 31. srpna 2020  Žá-
dost Ludmily Korčákové o pronájem neby-
tových prostor v budově č.p. 67 v Hradecku 
za účelem provozování hostinské činnosti 
 Žádost Katastrálního úřadu pro Plzeňský 
kraj o pronájem nebytových prostor v prv-
ním patře č.p. 1 na Masarykově náměstí 
k uložení pozemkové knihy  Žádost Muzea 
a  galerie severního Plzeňska v  Mariánské 
Týnici o pronájem nebytových prostor – části 
objektu č. 11 v areálu bývalých kasáren za 
účelem zřízení skladových prostor  Žádost 
firmy Výroba hydraulických hadic, Daniel 
Hrubý o  pronájem nebytových prostor – 
části objektu č. 3 v areálu bývalých kasáren 
za účelem rozšíření stávající provozovny  
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene č. IV-12-0016739/VB/001 
uzavíranou se společností ČEZ Distribuce a.s. 
Předmětem smlouvy je uložení distribuční 
soustavy elektrické energie do pozemku 
města p.č. 4256/1 v k.ú. Bukovina u Mlado-
tic  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene č. IV-12-0016762 uza-
víranou se společností ČEZ Distribuce a.s. 
Předmětem smlouvy je uložení distribuční 
soustavy elektrické energie do pozemku 
města p.č. 5431/254 v k.ú. Kralovice u Ra-
kovníka  Žádost pana Oldřicha Kubového 
o  uložení plynové přípojky do pozemku 
města p.č. 5484/21 v k.ú. Kralovice u Rakov-
níka a uzavření příslušné smlouvy o uložení 
inženýrských sítí  Žádost pana Ladislava 
Brunclíka o uložení vodovodní a kanalizační 
přípojky do pozemku města p.č. 5431/254 
v k.ú. Kralovice u Rakovníka a uzavření pří-
slušné smlouvy o uložení inženýrských sítí.
Rada města bere na vědomí: Zprávu Měst-
ské knihovny Kralovice o  metodické ná-
vštěvě vykonané v Místní lidové knihovně 
Hradecko dne 14. července 2020.
Rada města se seznámila: Se žádostí 
PhDr.  Světlany Havlíčkové o  vybudování 
příjezdové cesty k pozemkům p.č. 5345/1 
a 5298/2 v k.ú. Kralovice u Rakovníka.
Rada města neschválila: Žádost pana Petra 
Kočiny o řešení příjezdové cesty k chatové 
zástavbě u Voleského rybníka městem.
Rada města uložila: Tajemníkovi města Kra-
lovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uve-
dené body projednávané na tomto zasedání 
rady města, termín do 31. 8. 2020, kontrola 
v radě města.

Zastupitelstvo města se 
sešlo na svém jedenáctém 
zasedání 2. září:
Zastupitelstvo města schválilo: Strategický 
plán rozvoje města Kralovice  Zásady pro 
tvorbu rozpočtu na rok 2021  Pořízení 
změny č. 6 územního plánu Kralovice v sou-
ladu s § 6odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších před-
pisů. Změna bude pořízena zkráceným po-
stupem  Ing. Michala Wollrába jako urče-
ného zastupitele pro pořizování Změny č. 6 
Územního plánu Kralovice  Příspěvek ve 
výši 300.000 Kč na spolufinancování opravy 
příjezdové komunikace k turistické základně 

„Na Oblátku“ v k.ú. Strážiště u Mladotic, for-
mou darovací smlouvy obci Mladotice  Pro-
jekt „Regenerace sídliště Mírová – Kralovice“ 
vypracovaný architektonickým studiem 
Hysek s.r.o. dle nařízení vlády č. 390/2017 

Sb., ve znění pozdějších předpisů  Podání 
žádosti o  dotaci z  programu „Regenerace 
sídlišť“ Státního fondu podpory investic na 
I. etapu projektu „Regenerace sídliště Mírová 
Kralovice“ a to projekt „Kralovice stavební 
úpravy Alšovy a Mírové ulice“  Dofinanco-
vání I. etapy projektu „Regenerace sídliště 
Mírová Kralovice“ a to projektu „Kralovice 
stavební úpravy Alšovy a  Mírové ulice“ 
z vlastních zdrojů  Záměr prodeje části po-
zemku města p.č. 863/1 o výměře cca 100 m² 
v k.ú. Řemešín Ing. Daniele Brzezinové za 
cenu 150 Kč/m²  Směnu pozemků města 
p.č. 5900 o výměře 90 m² a 421/6 o výměře 
19 m² za pozemek ve vlastnictví paní Boženy 
Klukové p.č. 4286 o  výměře 378  m², vše 
v k.ú. Kralovice u Rakovníka  Zrušení před-
kupního práva uzavřeného se společností 
Bechtold CZ s.r.o. k pozemku p.č. 5594/11 
v k.ú. Kralovice u Rakovníka  Rozpočtové 
opatření města Kralovice č. IV /2020.
Zastupitelstvo města vydalo: Obecně závaz-
nou vyhlášku města Kralovice č. 2/2020 ze 
dne 2. 9. 2020 o místním poplatku za pobyt.
Zastupitelstvo města jmenovalo: Jiřího 
Buňku, Bc. Jitku Schreiberovou a  Luďka 
Bořka jako zástupce zřizovatele, města Kra-
lovice, do Školské rady při Základní škole 
Kralovice.
Zastupitelstvo města uložilo: Radě města 
Kralovice zapracovat Rozpočtové opatření 
města Kralovice č. IV/2020 do rozpočtu města 
Kralovice 2020, termín do 30. září 2020.

Rada města se sešla 
9. září na svém čtrnáctém 
zasedání v roce 2020:
Rada města schválila: Informace o  obča-
nech města pro policejní a justiční orgány 
 Smlouvu o  poskytnutí účelové dotace 
č. 54102020 v rámci Programu stabilizace 
a obnovy venkova Plzeňského kraje 2020 
na akci „Rozšíření městského rozhlasu do 
přidružených částí města“. Plzeňský kraj po-
skytl na tuto akci dotaci ve výši 200.000 Kč 
 Smlouvu o dílo na připojení objektu Ma-
nětínská 493 do modernizovaného systému 
centralizované ochrany objektů Policie ČR, 
uzavíranou s firmou Trade Fides a.s. Před-
mětem smlouvy je dodávka a montáž objek-
tového zařízení pro přenos poplachových 
signálů za cenu 88.953 Kč bez DPH  Sta-
vební záměr „Přístavba a  celková rekon-
strukce domu sociální péče Kralovice“, dle 
situace předložené firmou Řezanina & Bar-
toň s.r.o  Žádost firmy Král PM Centrum 

s.r.o. o využití pozemku města p.č. 3623/2 
v k.ú. Kralovice u Rakovníka v průběhu re-
alizace akce „Stabilizace svahu – havarijní 
stav, PD-II/201 Mariánský Týnec“  Žá-
dost paní Evy Blechové o uložení plynové 
přípojky pro rodinný dům č.p. 138 na Ma-
sarykově náměstí do pozemku města p.č. 
5484/4 v k.ú. Kralovice u Rakovníka a uza-
vření příslušné smlouvy o uložení inženýr-
ských sítí  Žádost paní Dagmar Jindřichové 
o zábor veřejného prostranství před rodin-
ným domem č.p. 413 v ulici Na Palcátech 
z důvodu rekonstrukce venkovních omítek. 
Zábor veřejného prostranství je povolen 
do 30. září 2020  V souvislosti s obnovou 
historické cesty Mariánská Týnice – Plasy 
podání výpovědi z pronájmu pozemků p.č. 
2990/49, p.č. 5552 a  části pozemku p.č. 
2990/118 v k.ú. Kralovice u Rakovníka ná-
jemci – Kralovické zemědělské a.s  Žádost 
oddílu orientačního běhu Kometa Kralovice 
o zapůjčení stanů, souprav lavic a stolů na 
Oblastní závod Plzeňského a Karlovarského 
kraje v orientačním běhu, který se uskuteční 
dne 13. 9. 2020 ve Chvojkovském mlýně  
Podání výpovědi z nájemní smlouvy o ná-
jmu rekreačního objektu umístěného na po-
zemku st.p.č. 42 v k.ú. Strážiště u Mladotic. 
Nájemní vztah bude ukončen k 1. 1. 2021. 
Objekt bude využíván pro potřeby města. 
Rada města souhlasila: S návrhem Vodárny 
Plzeň a.s. na kalkulaci ceny vody převzaté 
k  čištění na ČOV Kralovice pro rok 2021. 
Cena vody čištěné pro rok 2021 bude činit 
10,20 Kč/m³. 
Rada města jmenovala: Paní Václavu Bene-
šovou kronikářem města Kralovice s  účin-
ností od 1. září 2020.
Rada města uložila: Odboru životního 
prostředí Městského úřadu Kralovice za-
jistit v době vegetačního klidu provedení 
úpravy zeleně na pozemku p.č. 5277/5 
v  k.ú. Kralovice u  Rakovníka, termín do 
30. 11., zodpovídá MVDr. Pikeš, vedoucí 
OŽP  Investičnímu referentovi Městského 
úřadu Kralovice, Janě Šmirousové, realizo-
vat poptávkové řízení na zhotovitele akce 

„Chodník Kralovice – Sport Kemp“, termín 
do 30. 9.  Investičnímu referentovi Měst-
ského úřadu Kralovice, Janě Šmirousové, 
realizovat poptávkové řízení na vypraco-
vání projektu „Výtah – Na Výsluní č.p. 688, 
689“, termín: do 30. 9.  Tajemníkovi města 
Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše 
uvedené body projednávané na tomto za-
sedání rady města, termín do 18. 9.  vše 
kontrola v radě města.

Investiční akce ve městě
Kralovice – V  říjnu se konečně rozjíždí re-
konstrukce pavilonu C v  mateřské škole, 
zpoždění stavebních prací bylo způsobeno 
čekáním na vyhlášení dotačního titulu.

Dokončena byla oprava kotelny v domě 
čp. 38 na Masarykově nám. i  střecha nad 
atriem v základní škole. V domě s pečova-
telskou službou pracuje stavební firma na 
rekonstrukci jednoho z  bytů a  v  bývalém 

kulturáku v Bukovině byl opraven strop na 
toaletách. K  předání se rovněž blíží nové 
prostory pro klub důchodců, které jsou v pří-
zemí domu č. p. 1 na Masarykově náměstí.

V  poptávkových řízeních byly vybrány 
firmy na realizaci chodníku do Sport kempu 
a na dodání lip a materiálu pro alej u obno-
vované cesty z Mariánské Týnice směrem 
k zelenému kříži. (měú)

Proběhne změna územního plánu
Kralovice – Zastupitelstvo města Kralovice 
schválilo na svém zasedání ve středu 2. září 
pořízení změny č. 6 územního plánu (ÚP) 
Kralovice v souladu s § 6odst. 5 písm. a) zá-
kona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Návrhy na změnu mohou podávat občané 
do 31. 12. 2020 na sekretariátu MěÚ Kralo-
vice, Markova ul. 2 (p. Sládková).

Každá žádost (návrh na změnu ÚP) by 
měla obsahovat:

 y Údaje umožňující identifikaci navrhova-
tele, včetně uvedení skutečnosti prokazu-

jící, že je oprávněn podat návrh na poří-
zení změny ÚP (tj. výpis z KN, smlouva 
o  užívání pozemku, oprávněný inves-
tor – vlastník, správce nebo provozovatel 
veřejné dopravní nebo technické infra-
struktury, …)

 y Důvody pro pořízení změny územního 
plánu

 y Návrh obsahu změny územního plánu
 y Údaje o  současném využití ploch dotče-

ných návrhem navrhovatele
Zastupitelstvo města Kralovice bude ná-

sledně rozhodovat o každé podané žádosti 
zvlášť.  (oúp)



3 KO 10/2020 HISTORIE / AKTUÁLNĚ

V neděli 13. září proběhl v areálu fotbalového stadionu Den sportovních a volnočasových aktivit. Akci pořádalo město 
Kralovice, Dům dětí a mládeže Kralovice, FK Sokol a další organizace. Příchozí si mohli vyzkoušet sportovní a volnočasové 

disciplíny a aktivity, které jednotlivé organizace ve městě nabízejí. V doplňkovém programu si přišli na své vyznavači 
zumby a sportovního tance. Cílem bylo splnění sportovní výzvy (absolvování všech předepsaných stanovišť). Účast dětí 

a jejich rodičů či prarodičů vysoko přesáhla číslo 200 a všichni si prosluněné odpoledne užili. Foto Martin Zeman

Kralovičtí kupci ve vzpomínkách Vojtěcha Širokého
Kralovice – Vojtěch Široký byl kralovický 
kolář, který mj. zastával funkci cejchmistra 
a v roce 1958 vytvořil poměrně zajímavý po-
pis kralovických obchodníků a řemeslníků 
nazvaný „Kralovice po stránce hospodářské 
v druhé polovině 19. století a počátkem sto-
letí dvacátého“. Dnes z toho díla vyjímáme 
přehled kralovických kupců, který jsme v zá-
vorkách opatřili krátkým komentářem.

Mezi nejstarší obchody patřil smíšený 
obchod na severní straně náměstí v čp. 49 
vedený od roku 1857 Františkem Slachem. 
Zanikl jeho úmrtím v roce 1888 (ovšem např. 
ve sčítání litu v roce 1869 je dotyčný uveden 
jako majitel hospodářství a v roce 1880 jako 
krejčovský tovaryš a obchod uváděn není). 

Jiný kupecký krám byl na náměstí v čp. 
82 vedený obchodníkem Budíkem, který 
po jeho smrti vedla ovdovělá manželka, a to 
až do roku 1878 (ve sčítání lidu je jako ma-
jitelka obchodu uvedena ještě v roce 1880), 
kdy se provdala za učitele Františka Cédla, 
dlouholetého člena městské rady, který 
mimo dům vlastnil i několik kusů pozemků. 
Po jeho úmrtí v roce 1915 koupil dům v roce 
1922 Václav Pešek, který zde již předtím zří-
dil cukrářství (uváděno ve sčítání lidu již 
v roce 1900).

Největší a nejrozšířenější byl obchod po-
četné rodiny Marcusa Poppera na náměstí 
v čp. 30. V tomto smíšeném a galanterním 
obchodě byl také hlavní sklad tabáku, soli 
a trafika, dále obchod železem, obilím aj.

V domě čp. 4 na Markově třídě vedl ko-
loniální obchod Josef Nožka (ve sčítání lidu 
uveden poprvé v roce 1890), který měl také 
výhradní prodej střelného prachu usklad-
něného v rohu zahrady Na cihelně. V tomto 

obchodě byl stále ke koupi dobrý domácí 
sýr. Vedle obchodu zastával jmenovaný 
také službu okresního cejchmistra. Po jeho 
smrti, která jej zastihla v roce 1892 ve věku 
41 let, vedla obchod jeho manželka Josefa 
Nožková, a to až do své smrti v roce 1917, 
kdy obchod převzala dcera Kamila Kvěchová 
(v roce 1921 uváděno jako obchod se střiž-
ním zbožím).

Na rohu Kostelní (dnes Havlíčkova) ulice 
a náměstí vlastnil od roku 1870 v čp. 139 
koloniální obchod Josef Stejskal. V  roce 
1892 jej koupil Antonín Kouba, který zde za-
řídil také vinárnu. Po jeho smrti v roce 1927 
převzal obchod syn Jaromír Kouba.

Naproti přes náměstí v čp. 90 býval ob-
chod Antonína Kováříka (v  roce 1869 jej 
podle sčítání lidu provozoval František Stej-
skal a v roce 1880 je jako majitelka uvedena 
Josefa Kováříková, její manžel Antonín jako 
pomocník a  syn Antonín praktikant). Po 
úmrtí majitele převzal obchod syn Anto-
nín, který jej v letech devadesátých 19. sto-
letí pronajal Antonínu Koubovi (uveden 
např. v roce 1900 ve sčítání lidu); ten zde 
zavedl filiálku. Po nějakém času byl obchod 
zrušen, dům koupil kralovický okres, který 
zde měl svoje kanceláře (v roce 1921 je jako 
majitel domu uveden okresní výbor).

V čp. 43 v hořejší části náměstí býval ob-
chod Emanuela Zimmerhakla, měšťana ro-
bustní silné postavy. Obchod zanikl v osm-
desátých letech 19. století (ve sčítání lidu 
je uváděn v roce 1869 a ještě v roce 1890).

Na konci Markovy třídy v čp. 14 měl ku-
pecký krám Jindřich Reich – Hajsík, obchod-
ník s dobytkem, peřím a jako Žid prováděl 
podle tehdejšího židovského rituálu na poráž-
kách u řezníků košer podřezání dobytka pod 
krkem a vypuštění krve. Počátkem 20. století 
přesídlil s rodinou do Eichvaldu u Teplic (ve 
sčítání lidu je uváděn v roce 1880 a 1890, 
předtím v roce 1869 zde žil František Antoš 
majitel polního hospodářství).

V blízkosti měl v čp. 20 smíšený a galan-
terní obchod Adolf Zimerhakl (ovšem v roce 
1869 a 1880 je zde obchod v majetku Josefa 
Lisého a potom Kateřiny Lisé, Zimerhakl je 
uveden až v roce 1890), který přešel v roce 
1920 koupí do majetku Jana Jedlíka.

Na počátku plaské ulice v  čp. 160 měl 
kupecký krámek s trafikou František Šmídl, 
bývalý zámečník. Počátkem devadesátých 
let 19. století byl obchod zrušen a  trafiku 
vedla jeho manželka (ovšem ve sčítání lidu 
zde vůbec uváděni nejsou!). Po první svě-
tové válce koupil dům Evžen Černík, který 
obchod obnovil, ale jeho předčasnou smrtí 
v roce 1949 opět zanikl.

V osmdesátých letech 19. století zakoupil 
pivnici „U Kožíšků“ v čp. 6 Antonín Rauch, 
spolu se svým otcem Šimonem Rauchem 
a  manželkou roz. Dítětovou a  zařídil zde 
střižní obchod a galanterii. Mimo toho jezdil 
se zbožím po jarmarcích. Následkem dlouhé 
nemoci a  úmrtím manželky se octl ve fi-
nanční tísni a dům byl věřiteli prodán (ovšem 
ve sčítání lidu je v čp. 6 obchod Šimona Rau-
cha uveden jen v roce 1869, později v roce 
1880 je zde obchod se smíšeným zbožím Jana 
Nožky, v roce 1890 hostinec Josefa Kožíška 
a v roce 1921 knihkupectví Františka Štěrby).

Počátkem 20. století si zařídil koloniální 
obchod v Markově třídě čp. 26 Václav Kul-
hánek, rodák ze Slabců, který se oženil s Bo-
ženou Štruncovou ( je zde uváděn podle sčí-
tání lidu od roku 1900). Ve třicátých letech 
20.  století obchod převzalo Západočeské 
konzumní družstvo.

V roce 1904 se přistěhoval z Plas Vilém 
Vavřík, který si zařídil koloniální obchod 
v domě čp. 98. Leč předčasná smrt jej zkosila 
v roce 1914 ve věku 40 let (v roce 1921 ob-
chod vedla vdova Marie). Po skončení první 

světové války obchod převzal nadaný ob-
chodník Vojtěch Lisý, rodák z Těžkova na Ro-
kycansku. Leč ani tomu nebylo dopřáno dlou-
hého života a zemřel v roce 1948. Obchod pak 
do roku 1954 vedla jeho manželka Anna.

Na náměstí v čp. 91 měl od sedmdesátých 
let 19. století obchod se suknem Simon So-
nenschein ( ještě v roce 1869 zde bylo krupař-
ství Josefa Veselého, v roce 1880 obchod Jo-
hany Fortner a teprve v roce 1890 obchod 
se střižním zbožím Sonenscheina), zámožný 
žid, který v mnohých případech poskytoval 
na kratší dobu peněžní půjčky. Obchod zanikl 
koncem 19. století jeho úmrtím (ve sčítání 
lidu je ovšem uveden ještě v roce 1900).

V osmdesátých letech 19. století měl v Mar-
kově třídě v čp. 8 krámek se zeleninou, máslem, 
vejci a ovocem František Petřík ( je doložen 
ve sčítání lidu v roce 1880 jako hokynářství 
a 1890 obchod zeleninou), který se zabýval 
také sadařstvím, a to až do vysokého stáří.

Jiný obchod se zeleninou, ovocem, más-
lem a vejci měl v čp. 6 František Šiml s man-
želkou rozenou Kalinovou, kteří sváželi vejce, 
máslo a  tvaroh z venkova. V roce 1907 si 
koupili dům čp. 156 u  kostela. Děd Fran-
tiška Šimla přišel v roce 1764 s cisterciáky 
do Mariánské Týnice jako první kuchař. Po 
zrušení kláštera se přestěhoval do Kralovic, 
kde se mu narodil v roce 1797 syn František, 
otec výše uvedeného Františka. ( jf )

Použité fotografie: fotoarchiv Muzea a galerie 
severního Plzeňska v Mariánské Týnici

Svatojakubská poutní cesta
Kralovice – Členové spolku Ulteria z.s. in-
stalovali kontrolní budku svatojakubské 
cesty u kostela sv. Petra a Pavla. Kralovice 
jsou poutnickým bodem na jedné z několika 
tras, proto je v budce razítko a další materi-
ály pro cestovatele, kteří se vydali na pouť. 
Svatojakubská pouť vede z  mnoha míst 
v Evropě na španělské pobřeží do Santiaga 
de Compostela.

Ultreia z.s. je otevřeným spolkem přátel 
svatojakubské poutní cesty a putování vů-
bec. Členem se může stát každý, kdo se za-
jímá o poutnictví.

Trasa „Železná“, která vede přes naše 
město, začíná v Praze a pokračuje údolím Be-
rounky až do Liblína, odkud míří přes Kozo-
jedy do Kralovic. Dále směřuje do Mariánské 
Týnice, přes Žebnici s kostelem sv. Jakuba 
do Plas, kde se v údolí řeky Střely nachází 
rozlehlý cisterciácký klášter s  unikátním 
podzemním vodním systémem. 

Odtud nás trasa povede severním Plzeň-
skem podél rozlehlého kaolinového lomu 
k dalšímu kostelu sv. Jakuba, do Ledců. Přes 
rozhlednu Krkavec směřuje k vodní nádrži 
Hracholusky a od ní až do bývalého hornic-

kého města Stříbra, lemovaného soustavou 
předválečných opevnění. Z něj se ubírá do 
Kladrub, kde najdeme další kostel sv. Jakuba 
a také bývalý benediktinský klášter. Přehlídka 
sedmi svatojakubských kostelů na Železné 
cestě se uzavírá v Hostouni. Odtud trasa po-
kračuje do Bělé nad Radbuzou, kde můžeme 
obdivovat starý kamenný most ozdobený so-
chami světců. Odlehlou příhraniční krajinou 
nás naše putování přivádí až k Parku smíření 
při hraničním přechodu Železná / Tillyschanz.

Více o svatojakubské cestě na stránkách 
www.ultreia.cz. (ts)

Instalace kontrolní budky u kostela sv. Petra 
a Pavla v Kralovicích. Foto T. Soukup

Novinky z muzea
Mariánská Týnice – Muzeum a  galerie se-
verního Plzeňska v  Mariánské Týnici má 
pro své příznivce na měsíc říjen připraveno 
několik akcí. V době přípravy podkladů pro 
toto číslo Kralovického obzoru ovšem není 
zřejmé, zda se uskuteční tak, jak si přejeme. 
Proto doporučujeme návštěvníkům sledovat 
aktuální dění na našich webových stránkách, 
FB či vývěskách v Kralovicích a v Mariánské 
Týnici. V pondělí ve státní svátek 28. října 
na Den krajů je po celý den návštěva muzea 
za symbolických 28, – Kč. Dále muzeum při-
pravuje na závěr turistické sezony 31. října 
od 14 hodin tradiční podzimní oživlou pro-
hlídku s názvem Kdo si hraje, nezlobí. Pro-

hlídka je připravena jak pro dětské, tak do-
spělé návštěvníky. Opět se jedná o zábavné 
a poučné odpoledne plné stolních her, od 
Dámy, vědomostních her přes Kloboučku, 
hop!, puzzle, hlavolamy, karetní hry až po 
Kris-Kros, Slalom, klasické Člověče, nezlob 
se a mnoho dalších. Kreativní dílnu zajišťuje 
DDM Kralovice.

První přednáška z podzimního cyklu Za 
poznáním baroka „Politické a  kulturní dů-
sledky Bílé hory“ se koná 26. října od 17 ho-
din v přednáškovém sále Státního okresního 
archivu Plzeň-sever, se sídlem v  Plasích 
(Stará cesta 558). Přednášku povede prof. Ing. 
PhDr. Jan Royt, Ph.D., DrSc. (hf )

Dům s obchodem – reklamou Václava Kulhánka na pohlednici kolem roku 1910. 

Starý dům s obchodem Marcuse Poppera na konci 19. století.



4 KO 10/2020 ZPRÁVY ZE SPORTU / POZVÁNKY 

KRALOVICKÝ OBZOR. Vydává Městský úřad Kralovice. Vychází 1x měsíčně. Redakce a administrace: Městský úřad Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice, tel. 373 300 211.
Tisk: Tiskárna Bílý slon, s. r. o., grafická úprava: jakub-sykora.com, vydavatel: Reklamní studio ES, Plzeň. Reg. č. MK ČR E 12282. Uzávěrka pro příjem příspěvků je 27. 10. do 12.00 hodin.

SPORT 
Připravuje Karel Popel

Turnaj ovládli domácí 

Kralovice – Volejbalisté oslavili první zářijo-
vou sobotu devadesát let existence klubu tur-
najem na antukových kurtech u sokolovny.

Hrálo se na čtyřech hřištích za krásného 
počasí s hodinovou přestávkou kvůli dešti. 
Turnaje se zúčastnilo 15 družstev, rozděle-
ných do tří skupin. Systém hry byl na dva 
hrané sety, každý s každým. V základních 
skupinách bylo odehráno 30 utkání a  ve 
skupinách o  umístění bylo odehráno dal-
ších 15 utkání. Celkem šlo tady o 45 utkání, 
z  toho každé družstvo sehrálo šest utkání. 
Začátek byl v 9.30 hodin, konec po deseti ho-
dinách. Po vyhlášení výsledků a předání cen 
zahrála přítomným skupina Mr. Feelgood.

Již od 9.00 hodin byla otevřena v přísálí 
sokolovny zdařilá výstava k devadesátému 
výročí volejbalu v Kralovicích, která se těšila 
velké pozornosti návštěvníků. Na sedmnácti 
panelech je zachycena historie kralovického 
volejbalu, doplněná o celou řadu fotografií 
a trofejí, získaných na turnajích a v soutěžích. 

Pořadí – turnaj smíšených družstev: 
1. Kralibec, 2. Draci, 3. M. Touškov. Turnaj 
juniorů: 1. Sarka B, 2. Farka, 3. Klatovy. 

Sestavy – Sarka Farka B (VK Kralovice): 
M. Bebr, Jan Kozel, Mar. Škodroň, M. Zeman, 
D. Sládek a T. Bebr. Farka (VK Kralovice): O. 
Suchý, Marcel Fryček jun., J. Dufek, M. Stej-
skal, L. Sládek a A. Tupý. Kralibec (VK Kra-
lovice + Liberec): Mich. Fryček, O. Suchý, T. 
Průša, J. Mandausová, Jar. Kaucký, J. Plachý, 
O. Plachý a J. Plachá.

Marcel Fryček st.

KRÁTCE:

ORIENTAČNÍ BĚH: Kometa Kralovice 
uspořádala 12. září v okolí Voleska mistrov-
ství oblasti na krátké trati a o den později 
u  Chvojkovského mlýna klání oblastního 
žebříčku západní Čechy. Výsledky z  těchto 
soutěží zveřejníme v příštím čísle KO.
BASKETBAL: Zářijové přípravné Kra-Kož 
Cupy proběhly v  jiném formátu než v  mi-
nulých letech. Vzhledem ke koronavirovým 
omezením se každý ze tří hracích víkendů 
konaly dva samostatné turnaje. Kra-Kož Cup 
(ktg. U17 a U19) ovládly hráčky Slunety Ústí 
n. L. (3. DBaK, 4. DBaK B) a DBaK, Mini Kra-

-Kož Cup (ktg. U15) patřil Levharticím Cho-
mutov (3. DBaK) a znovu pořadatelskému 
DBaK a Mikro Kra-Kož Cup (ktg. U12) vy-
hrály v obou dnech výběry DBaK.
MOTOKROS: V Dobřanech proběhl další díl 
MX Tomanon Cupu – v ktg. do 65 ccm obsa-
dil Matěj Slemenský celkově 2. místo ( jedn. 
jízdy 2. a 3. místo), do 85 ccm skončil Domi-
nik Péc třetí (dvakrát 3. místo), ve volné ka-
tegorii byl Martin Slemenský celkově druhý 
(3. a 2. místo). V Ctiměřicích u Ml. Boleslavi 
zvítězil v ktg. do 85 ccm D. Péc (2. a 1. místo).

VÝSLEDKY:

BASKETBAL: liga kadetek v. Tygři Praha 
45:89, v. Sparta B 90:84; liga st. žákyň v. 
HB Basket 52:70; liga ml. žákyň v. Benešov 
67:60, v. Strakonice 31:98.
BIKE MARATON: Spoke maraton hor-
ských kol (29. 8., Kralovice), trasa 73  km 
absolutně – 1. Beneš (MS bike Academy ra-
cing) 3:10:32 hod., 2. Pitel (Big shock team) 
3:12:00, 3. Vopat (Rakovník) 3:12:37, ktg. 
ženy 1. Valdmanová (SKI Nordic M. Lázně) 
4:39:43, muži do 39 let 1. Beneš (Ms bike 
Academy racing) 3:10:32, do 59 let 1. Sakař 
3:24:38, muži nad 60 let 1. Hrubý (KL sport 
Most) 4:21:08; trasa 40  km, absolutně – 
1.  Pakandl (Kola Pakandl) 1:25:02  hod., 

2.  Černý (Záluží) 1:28:03, 3. Podhajský 
(Ašští bajkeři) 1:28:29, ktg. ženy: 1. Křika-
vová (kola-bbm.cz) 1:49:15, muži do 39 let 
1. Pakandl 1:25:02 hod., do 59 let 1. Nykles 
(Velosport Domažlice) 1:32:09, nad 60 let 
1. Huja (Klášterec n. O.) 1:41:44; trasa 20 km, 
absolutně – 1. Šejstal (Kl Most) 47:14 min., 
2. Zvolský (Kross bikeranch team) 48:13, 
3. Ambruš (One Cycling Team) 49:10, 
ktg. dívky do 10  let 1. Frýbertová (Hořo-
vice) 1:15:56 hod., 2. Nová (BC Kralovice) 
1:18:03, ženy do 14 let 1. Havlíková (Author 
team Stupno) 1:03:20, do 18 let 1. Šottová 
(Buček) 59:16  min.,… 3. Urbánková (Led-
nice) 1:09:14 hod., ženy nad 19 let 1. Kova-
říková (Kovář team) 1:05:30, 2. Buchtelíková 
(Trafo Bike Club) 1:06:35, kluci do 10 let 
1. Peterka (BC Kralovice) 1:00:26, muži do 
14 let 1. Hrdina (Bolešiny) 49:55 min., muži 
do 18 let 1. Šejstal 47:14, muži nad 19 let 
1. Zvolský (Kross bikeranch team) 48:13.
FOTBAL: I. A tř. muži A v. Sušice 2:1, v. Žicho-
vice 1:6, v. Žákava 3:3 (PK 6:7); III. tř. muži B 
v. Úlice 2:2 (PK 3:4), v. Hadačka 5:1, v. H. Huť 
1:5, v. Blatnice 4:1; krajská soutěž dorostu v. 
Strašice 4:1, v. Plasy 2:2 (PK 2:4); OP ml. žáků 
v. D. Bělá 9:2, v. Hadačka 9:1; st. přípravka v. 
Žihle 12:6, v. Mladotice 4:10, v. Trnová 6:10, 
v. Hadačka 13:1; ml. přípravka v. Mladotice 
1:9, v. Trnová 7:21, v. Hadačka 2:10. 
NOHEJBAL: okresní přebor mužů Hradecko v. 
Žebnice 4:4, Hradecko v. Odlezly 7:1; KP žáků 
(6. 9., Plzeň-Bílá hora) v turnaji i průběžně 
2. místo Hradecko (S. Folk, Král, Š. Kůsa).
PETANQUE: páté kolo dlouhodobé soutěže 
dvojic (12. 9., sokolovna) – 1. Kopta, Kilber-
ger 16 b. (poměr 1,26), 2. I. + M. Houdovi 16 
(1,21), 3. J. + M. Fryčkovi 16 (1,20), průběžně: 
1. Kopta, Kilberger 62 b., 2. J. + M. Fryčkovi 
60, 3. Vojtek, Růžek 59, hodnoceno 14 dvojic.
ORIENTAČNÍ BĚH: třídenní závody v Tisu 
u Blatna – celkově, ktg. D10: 4. E. Houbová 
(etapy 5., 5., 3.), Silvie Kropáčová (6., 4.,-
); D12: M. Gelnerová (4.,-,-), D14: 11. Z. 
Kropáčová (16., 12., 11.), A. Gelnerová (11., 
8.,-), D20: 2. D. Biersaková (3., 4., 3.), D21A: 
11. Magda Hanáková (9., 13., 12.), D21B: 14. 
L. Hanáková (12., 17., 17.), D35A: 5. L. Kří-
žová (6., 6., 4), D45B: 5. Marta Hanáková 
(2., 15., 7.), H10: 6. V. Houba (3., 7., 10.), 
H21A: 4. O. Pova (6., 7., 2.), H21C: 5. J. Žá-
kovec (7., 7., 5.), H35A: 10. D. Kříž (11., 13., 
12.), H40B: 5. P. Houba (7., 9., 7.), H50B: 5. 
J. Kropáč (6., 8., 3.).
TURISTICKÝ ZÁVOD: mistrovství ČR 
jednotlivců (19. 9., Kraslice) – nejml. žáci: 
8. D. Popel, 13. V. Vlach, 14. A. Lavička, ml. 
žákyně: 13 L. Fárková, ml. žáci: 4. V. Hauner, 
st. žákyně: 8. A. Pokorná, 14. M. Žitková st. 
žáci: 8. M. Popel, 9. Jan Šmíd, ml. dorostenky: 
4. M. Zemanová, 5. A. Veruňková, 7. E. Pope-
lová, ml. dorostenci: 1. V. Kůsa, muži A: 1. M. 
Zeman, ženy B: 9. D. Knopová, 10. I. Šmídová, 
11. J. Žitková, muži B: 4. M. Štefl, 7. Jos. Šmíd.

POZVÁNKY – sportovní, kulturní  
a společenské akce ŘÍJEN 2020

SPORTOVNÍ UDÁLOSTI:
BASKETBAL – SO 3. 10.: kadetky v. Nusle, 
ml. žákyně v. Sparta, NE 4. 10.: kadetky v. 
HB Basket, ml. žákyně v. Beroun, SO 24. 10.: 
st. žákyně v. Klatovy (vše těl. ZŠ Kožlany).

FOTBAL – PÁ 2. 10.: st. přípravka v. Kožlan 
(16), SO 3. 10.: muži A v. St. Plzenec (10.15), 
muži B v. Bezvěrov (14), NE 4. 10.: ml. žáci 
v. Kozojedy (9.15), st. žáci v. Strašice (11.30), 
dorost v. Mirošov/Příkosice (14), PÁ 16. 10.: 
st. přípravka v. Dobříč (15.30), ml. přípravka v. 
D. Bělá (15.30), SO 17. 10.: muži A v. Radnice 
(10.15), muži B v. Dobříč (14), NE 18. 10.: 
ml. žáci v. Mladotice (9.15), st. žáci v. Mrákov 
(11.30), dorost v. Mladotice (14),  
SO 24. 10.: muži A v. Kaznějov, muži B v. 
Hvozd (14), NE 25. 10.: ml. žáci v. Kaznějov 
(9.15), st. žáci v. Přeštice B (11.30), PÁ 30. 10.: 
st. přípravka v. Kozojedy (15), NE 1. 11.: dorost 
v. Zruč/Druztová (14, vše stadion Sokola).

PETANQUE – SO 17. 10.: poslední 
turnaj dlouhodobé soutěže dvojic 
(14.00, areál sokolovny).

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE:
SO 3. 10.: I. PRODLOUŽENÁ 
TANEČNÍHO KURZU (18.00; LD)

PO 5. 10.: ZÁBAVNÁ HISTORIE MEDICÍNY, 
zábavně vzdělávací pořad (10.00; MěK)

SO 10. 10.: KRALOVICKÁ DRAKIÁDA 
(15.00; louka u fotbalového hřiště)

ČT 15. 10.: BOŽENA NĚMCOVÁ A THEODORA 
NĚMCOVÁ, přednáška (18.00; MěK)

PÁ 16. 10.: THRY (nám. Osvobození)

ST 28. 10.: DEN KRAJŮ (po celý den 
návštěva muzea za symbolických 28,– Kč)

ST 28. 10.: NEZMAŘI (19.00; LD)

SO 31. 10.: KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ! 
tradiční oživlá prohlídka (14.00; muzeu)

SO 31. 10.: II. PRODLOUŽENÁ 
TANEČNÍHO KURZU (18.00; LD)

VÝSTAVY V MUZEU A GALERII 
SEVERNÍHO PLZEŇSKA:

15. 9. – 18. 10.: FOTOKLUBY SEVERNÍHO 
PLZEŇSKA / kostel Zvěstování Panně Marii

22. 9. – 31. 12.: JAN BLAŽEJ SANTINI 
AICHEL – GEOMETRIE POSVÁTNÉHO 
PROSTORU / refektář muzea

V říjnu je muzeum otevřeno denně 
mimo pondělí od 9 do 17 hodin. 

BOHOSLUŽBY:
NE 4. 10.: 17. neděle po sv. Trojici 
(9.00; bohoslužba Českobratrské církve 
evangelické, laický kazatel Jan Krejčí)

NE 11. 10.: 18. neděle po sv. Trojici (14.00; 
bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)

NE 18. 10.: 19. neděle po sv. Trojici 
(9.00; bohoslužba Českobratrské církve 
evangelické s vysluhováním sv. Večeře 
Páně, farář Jan Satke, v rámci bohoslužby 
proběhne slib nového staršovstva sboru)

25. října se bohoslužby nekonají.

Volejbalisté VK Kralovice (na bloku) hrající pod hlavičkou Sarka B vyhráli zářijové 
klání konané u příležitosti devadesátin pořadatelského klubu. Foto K. Popel

Mistři republiky 2020 v turistickém závodě (zleva) Martin Zeman (ktg. 
muži A) a Vojtěch Kůsa (ml. dorostenci) z KČT Kralovice. Foto K. Popel


